№ 1-624/2025 (№12501320004000701)

УИД 42RS0002-01-2025-004977-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 22 декабря 2025 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Щепкиной К.С.,

при секретаре судебного заседания Аглиулине С.В.,

с участием государственного обвинителя Головиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сугаковой А.Б., представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> без цели сбыта для личного не медицинского употребления, в крупном размере, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом от 08.01.1998 № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (ст. ст. 2, 14, 17, 20, 23-25), 31.10.2025 около 16.10 часов, находясь в лесном массиве, на участке местности с географическими 

<

адрес> путем поднятия «закладки» с наркотическим средством, умышленно незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,465 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации. ФИО1, приобретенное наркотическое средство, массой 2,465 грамма, в крупном размере, с целью обеспечения сохранности, поместил во внутренний левый карман, одетой на нем куртки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта для личного не медицинского употребления, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом от 08.01.1998 № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (ст. ст. 2, 14, 17, 20, 23-25), перенес наркотическое средство на участок местности, расположенный в лесополосе, находящейся 

<

адрес>, и с момента приобретения 31.10.2025 около 16.10 часов, незаконно хранил наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,465 грамма, в крупном размере во внутреннем левом кармане, одетой на нем куртки до момента задержания сотрудниками полиции около 16.15 часов 31.10.2025 на участке местности, 

<

адрес> и принудительного изъятия сотрудником полиции наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 2,465 грамма, в крупном размере в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на земле в лесном массиве с географическими координатами 

<

адрес> 31.10.2025 в период времени с 17.00 часов до 17.25 часов, так как ФИО1 скинул принадлежащее ему наркотическое средство на землю, напугавшись сотрудников полиции и уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 УПК РФ показания ФИО1 с предварительного расследования им полностью подтверждены, как правдивые и достоверные, согласно которым он показывал, что 31.10.2025 около 15.00 часов он с телефона жены в приложении «Телеграмм» у абонента под ник-неймом ФИО21 выбрал «г. Белово», указал «по городу», выбрал разновидность наркотика «

<

данные изъяты> и указал вес «3 грамма» стоимостью 7448 рублей. С телефона жены осуществил перевод денежных средств с карты жены «Альфа – банк» в сумме 7448 рублей. Около 15.30 часов в приложение «Телеграмм» от абонента ФИО22 пришло сообщение с фотоизображением и географическими координатами места нахождения «закладки» наркотического средства «спайс». На свой телефон перекинул сообщение с указанными координатами, переписку в приложении «Телеграмм» и само приложение «Телеграмм» удалил. Со своим телефоном пошел пешком по введенным координатам в приложении «Гугл карты» в сторону примерно в 

<

адрес> Около 16.10 часов в лесополосе между двух деревьев обнаружил сверток синей изоленты с наркотиком «

<

данные изъяты>», положил во внутренний левый карман куртки и пошел в обратно, чтобы приискать место, где хотел употребить «

<

данные изъяты>» путем курения. На выходе из лесополосы, к нему подъехал автомобиль, из которого вышли трое мужчин, представились сотрудниками полиции. Он испугался, полимерный пакет «клип-бокс» с наркотиком выбросил на землю, недалеко от себя. Сотрудники полиции увидели, как он бросил пакет на землю, поэтому задержали его. Далее в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, составлен протокол. Сотрудниками полиции был изъят его сотовый телефон «HUAWEI nova 13» в корпусе темно-синего цвета, который был осмотрен. В присутствии понятых сотрудникам полиции он рассказал обстоятельства, при которых он приобрел наркотик, хранил до момента встречи с сотрудниками полиции. 07.11.2025 он участвовал в проверке показаний на месте. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотиков признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 133-134).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 также пояснил, что вину признает в полном объеме, сделал для себя правильные выводы, работает официально, воспитывает 

<

данные изъяты>, а также воспитывает и помогает материально 

<

данные изъяты>, их семья имеет статус 

<

данные изъяты>, со здоровьем у него и у всех родных все в порядке, инвалидности никто не имеет. Больше такого не повторится.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показания свидетеля ФИО23 с предварительного следствия (том 1 л.д. 46-47), оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса в судебном заседании о том, что около 16.15 часов 31.10.2025 он, ФИО24 находились в служебном автомобиле в лесополосе, расположенной на расстоянии 

<

адрес> и заметили мужчину, идущего вдоль лесного массива. По внешним признакам мужчина был похож на лицо, употребляющее наркотики. Она втроем вышли из машины, подошли к мужчине, представились и предъявили удостоверения. Мужчина представился ФИО1, проживающим 

<

адрес> ФИО1 разъяснили, что его подозревают в приобретении и хранении наркотиков. ФИО1 достал из внутреннего левого кармана куртки полиэтиленовый пакет и выкинул на землю. Он позвонил в дежурную часть ОМВД России «Беловский» и сообщил о случившемся. На место прибыла группа СОГ в составе дознавателя ОМВД России «Беловский» ФИО25 с двумя понятыми, ими было осмотрено место происшествия, где на земле был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет «клип-бокс» с веществом растительного происхождения. Со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия ФИО1 данное вещество ему не принадлежит. ФИО1 был доставлен в ОМВД России «Беловский» для дальнейшего разбирательства. Впоследствии ФИО1 пояснил, что в момент задержания он сбросил из кармана куртки полимерный пакет «клип-бокс» с веществом растительного происхождения, а именно с наркотическим средством 

<

данные изъяты> так как испугался. У ФИО1 был изъят сотовый телефон «HUAWEI nova 13», в котором в приложении «галерея» имелась фотография с местонахождением наркотика.

Показания свидетеля ФИО26 с предварительного следствия (том 1 л.д. 50-51) и свидетеля ФИО28 с предварительного следствия (том 1 л.д. 48-49), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО27

Показаниями свидетеля ФИО29 с предварительного следствия (том 1 л.д. 89), оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса в судебном заседании о том, что 31.10.2025 около 16.30-17.00 часов он и ФИО30 участвовали понятыми при проведении осмотра места происшествия, расположенного на расстоянии 

<

адрес> На месте находились сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО1. Сотрудник полиции провела осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет «клип-бокс» с веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета. Сверток с содержимым, был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Участвующий при осмотре места происшествия ФИО1 сначала заявил, что пакет ему не принадлежит, а позже пояснил, что обнаруженный пакет с веществом, принадлежит ему. В пакетике находилось наркотическое вещество 

<

данные изъяты> который 31.10.2025 в дневное время он приобрел в приложении «Телеграмм» у абонента с ник-неймом ФИО31 за 7448 рублей, денежные средства перевел с карты своей жены.

Показания свидетеля ФИО32 с предварительного следствия (том 1 л.д. 90), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО33

Показаниями свидетеля ФИО34 с предварительного следствия (том 1 л.д. 88), оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса в судебном заседании о том, что около 18.30-19.00 часов 31.10.2025 он и ФИО37 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. В кабинете № 306 ОМВД России «Беловский» находился мужчина, который представился ФИО1. На столе лежал сотовый телефон «HUAWEI nova 13», темно-синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле. ФИО1 пояснил, что телефон принадлежит ему, в телефоне содержится информация по факту приобретения им 31.10.2025 наркотика «

<

данные изъяты>», а именно фотоизображение участка местности с географическими координатами. С разрешения ФИО1 телефон был осмотрен. ФИО1 назвал пин-код № в приложении «Галерея» обнаружено фотоизображение участка местности с двумя деревьями, указаны географические координаты. Со слов ФИО1 на данном участке местности 31.10.2025 в дневное время он приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>» путем поднятия свертка из синей изоленты, с полиэтиленовым пакетом с веществом «

<

данные изъяты> внутри для личного употребления путем курения, без цели сбыта в приложении «Телеграмм» у абонента с ник-неймом «ФИО38 за 7448 рублей, денежные средства перевел с карты своей жены. В ответ получил фотоизображение участка местности с географическими координатами. Пешком направился по указанным координатам, пришел в лесополосу 

<

адрес> и приобрел наркотик путем поднятия «закладки» в виде сверка изоленты синего цвета. Изоленту выкинул на месте, а полимерный пакет с наркотическим средством хранил в кармане куртки. По пути домой ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. В ходе осмотра места происшествия был изъят полимерный пакет с веществом и сотовый телефон «HUAWEI nova 13», упакован и опечатан. Сотрудником полиции был составлен протокол, все участвующие лица расписались в нем.

Показания свидетеля ФИО35 с предварительного следствия (том 1 л.д. 91), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, аналогичными показаниям свидетеля ФИО36

Показания свидетеля ФИО39 в судебном заседании о том, что 07.11.2025 она и ФИО42 участвовали понятыми при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой ФИО1 добровольно пояснил и показал, как 31.10.2025 около 16.10 часов на участке местности 

<

адрес>, приобрел наркотик «

<

данные изъяты>» путем поднятия «закладки» и хранил наркотик «

<

данные изъяты>» для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции. Наркотик приобрел по средствам месседжера Телеграмм, с телефона своей жены, после чего перекинув координаты закладки на свой телефон, всю информацию с телефона супруги удалил. ФИО1 давал пояснения по поводу приобретения наркотика и показывал место его поднятия добровольно, никакого насилия к нему не применялось. ФИО1 пояснял, что наркотическое средство приобретал для личного потребления.

Показания свидетеля ФИО40. в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО41

Показаниями свидетеля ФИО43 с предварительного следствия (том 1 л.д. 59), оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса в судебном заседании о том, что ФИО1 её муж, с которым она воспитывает 

<

данные изъяты> Муж работает, помогает по хозяйству, характеризует его исключительно с положительной стороны. 31.10.2025 около 15.00-15.30 часов муж ушел из дома, вернулся около 23.00 часов и рассказал, что он приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для личного употребления через ее телефон в приложение «Телеграмм» у абонента ФИО44 заплатив за наркотик при этом около 7500 рублей. Расплатился через приложение «Альфа-банк», а после получения сообщения о месте закладки, приложение «Телеграмм» удалил. После поднятия закладки муж был задержан сотрудниками полиции. Муж наркотики не употребляет и никогда не употреблял. У нее в пользовании имеется телефон «POCO X 3 Pro» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером №, который она выдала сотрудникам полиции.

Письменными доказательствами по делу:- рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД России «Беловский» ФИО45 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Беловский» № 16836 от 31.10.2025 по факту того, что 31.10.2025 около 16.15 часов в лесополосе 

<

адрес> задержан ФИО1, 

<

данные изъяты> который в момент задержания сбросил из кармана куртки полимерный пакет «клип-бокс» с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством – «

<

данные изъяты>», который он хранил для личного потребления без цели сбыта, но в момент задержания скинул, так как испугался сотрудников полиции (том 1 л.д. 2),

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2025 в период времени с 17.00 часов до 17.25 часов /с фототаблицей/, согласно которого 31.10.2025 в присутствии двух понятых сотрудник полиции ФИО46 произвел осмотр места происшествия, а именно участка местности в лесном массиве с географическими координатами 

<

адрес> где на земле обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет «клип-бокс» с веществом растительного происхождения, который был упакован в полиэтиленовый пакет «мультифора», перевязан нитью и опечатан печатью ОМВД России «Беловский», где расписались все участвующие лица. Со слов участвующего в ходе осмотра места происшествия ФИО1 данное вещество ему не принадлежит. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было (том 1 л.д. 5-8),

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2025 в период времени с 19.00 часов до 19.25 часов, из которого следует, что 31.10.2025 в присутствии двух понятых сотрудник полиции ФИО47 произвел осмотр места происшествия, а именно помещение кабинета 306 ОМВД России «Беловский», расположенного по адресу: 

<

...>. При входе в помещение кабинета слева направо расположены - металлический сейф, платяной шкаф, стол компьютерный, стол письменный, на котором расположен мобильный телефон марки «HUAWEI nova 13», темно-синего цвета, №, в прозрачном силиконовом чехле. ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему, пользуется данным телефоном только он. ФИО1 пояснил, что в телефоне содержится информация по факту приобретения им 31.10.2025 наркотического средства «

<

данные изъяты>», а именно фотоизображение участка местности с географическими координатами. С разрешения ФИО1 и в его присутствии телефон был осмотрен. ФИО1 назвал пин-код для входа в телефон: № В ходе осмотра сотового телефона в установленном в нем приложении «Галерея» было обнаружено фотоизображение участка местности с географическими координатами: 

<

адрес>, с изображенными на нем двумя деревьями. ФИО1 пояснил, что на данном участке местности 31.10.2025 в дневное время он приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем поднятия свертка из синей изоленты, с полиэтиленовым пакетом с веществом «

<

данные изъяты>» внутри. Приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для личного употребления путем курения, без цели сбыта в приложении «Телеграмм» у абонента с ник-неймом «ФИО48» за 7200 рублей, которые перевел с карты своей жены на указанный ему номер телефона, который он не помнит. После чего ему была отправлена фотография участка местности с географическими координатами, по которым он проследовал и приобрел наркотик. По окончания осмотра сотовый телефон «HUAWEI nova 13» корпусе темно-синего цвета№ был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью № 19 ОКОН Отдела МВД России «Беловский», на печати расписались все участвующие лица (том 1 л.д. 13-14),

- справкой эксперта № И7-1083 от 01.11.2025, согласно которой представленное вещество массой 2,465 г., изъятое «31.10.2025 в ходе осмотра места происшествия участка местности с географическими координатами 

<

адрес> с участием ФИО1» относится к наркотическим средствам и содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В примечание к данной справке указано, что в ходе исследования было израсходовано 0,020 г. вещества (том 1 л.д. 19-21),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.11.2025, согласно которому осмотрены материалы в отношении ФИО1 и изъятые у ФИО1 в ходе осмотров мест происшествия вещество и сотовый телефон «HUAWEI nova 13» (том 1 л.д. 32-33),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен сотовый телефон «HUAWEI nova 13» с сим - картой «Теле 2» с абонентским номером №. В приложении «Галерея», имеется фотоизображение участка местности, на котором находятся два ствола дерева с нарисованной в районе первого ствола дерева точкой красного цвета и текстом «

<

данные изъяты> 3 грамма, синяя изолента, прикоп 5 см, радиус 5 см, ориентир красная отвертка. Фото от 31.10.2025 в 15.29 часов (том 1 л.д. 77-78),

- заключением эксперта № Э7-1526 от 20.11.2025, их которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое «31.10.2025 в ходе осмотра места происшествия участка местности с 

<

адрес> с участием ФИО1» является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 2,445 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества (том 1 л.д. 40-44),

- протоколом выемки от 11.11.2025 /с фотоиллюстрацией/, согласно которого у свидетеля ФИО3 изъят сотовый телефон «POCO X 3 Pro» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером № (том 1 л.д. 63-65),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.11.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «POCO X 3 Pro» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером № Установлено, что в телефоне отсутствует приложение «Телеграмм». В истории приложения «Альфа –банк» онлайн имеется запись «31.10.2025 в 11.22 мск, сумма - 7448 р. получатель ФИО49 – 31.10.2025, 15.23 часов, операция выполнена), номер телефона получателя: № счет списания №, сообщение получателю: перевод денежных средств». Принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «POCO X 3 Pro» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером № осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и возвращен под расписку о сохранности свидетелю (том 1 л.д. 66-71),

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 07.11.2025 /с фототаблицей/, согласно которому ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 

<

адрес> и пояснил, что 31.10.2025 в период времени с 15.00 часов по 15.30 часов он приобрел, изъятый у него в ходе смотра места происшествия наркотик «

<

данные изъяты>» путем поднятия «закладки» 31.10.2025 около 16.10 часов на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> через интернет приложение «Телеграм», установленного на телефон ФИО3 у абонента с ник-неймом «ФИО50 и хранил изъятый наркотик «спайс» для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции (том 1 л.д. 52-54).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключение судебных экспертиз, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Так, обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно время, способ, наименование наркотического средства, его массу и фактические действия, подсудимым не оспорены. ФИО1 не отрицает, что 31.10.2025 около 16.10 часов, находясь в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> путем поднятия «закладки» с наркотическим средством, умышленно незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,465 грамма и хранил во внутреннем левом кармане, одетой на нем куртки до момента задержания сотрудниками полиции около 16.15 часов 31.10.2025.

Вина подсудимого подтверждается также показаниями свидетелей ФИО51 протоколами следственных действий, заключениями экспертиз и иными письменными материалами уголовного дела.

Квалифицирующий признак приобретения и хранения наркотического средств без цели сбыта «в крупном размере» сомнений у суда не вызывает, исходя из массы наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,465 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является крупным размером.

У суда нет оснований сомневаться в объективности заключений экспертиз, поскольку содержащиеся в них выводы являются полными и мотивированными.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося участковым полиции в удовлетворительно, по месту работы и по месту жительства соседями положительно, не состоящего в настоящее время на специализированном учете у врача психиатра-нарколога, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, правдивых и последовательных показаниях, в даче объяснения в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, где он указал о способе приобретения им наркотического средства и месте его хранения, участии в следственных действиях (проверке показаний на месте, осмотре телефона), состояние здоровья его и близких родственников, нахождение на 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, возложения обязанности пройти лечение от наркомании в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая все обстоятельства по делу, личность подсудимого, который в целом характеризуется положительно, работает, женат, имеет на иждивении детей, а также учитывая совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств по делу – активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ранее не судим, а также то, что подсудимый сделал для себя правильные выводы и намерен вести законопослушный образ жизни, суд пришел к выводу о возможности достижения целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, с возложением ряда обязанностей, способствующих исправлению.

Суд назначает ФИО1 наказание с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает не целесообразным назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться один раз в месяц на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> ф.массой 2,425 гр (п.в. 2,465 гр), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Беловский» - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Беловский» до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

Мобильный телефон марки «HUAWEI nova 13» № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером № принадлежащие ФИО1 и изъятый у него в ходе личного досмотра, конфисковать в доход государства.

Арест, наложенный на указанный мобильный телефон постановлением Беловского городского суда Кемеровской области от 17.11.2025, сохранить до реального исполнения конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.С. Щепкина